



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
Semestres findos em 30 de junho de 2019 e 2018
(Em milhares de Reais)

		1º SEMESTRE/2019	1º SEMESTRE/2018
Receitas da Intermediação Financeira		666.253	638.874
Operações de Crédito	(Nota 7)	195.084	206.974
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	(Nota 6 a)	470.294	425.696
Resultado de Operações de Câmbio		875	6.204
Despesas da Intermediação Financeira		(513.235)	(482.453)
Operações de Captação no Mercado	(Nota 10 c)	(105.903)	(101.624)
Operações de Empréstimos e Repasses		(254.505)	(305.242)
Provisão para Operações de Crédito e Outros Créditos	(Nota 7)	(152.827)	(75.587)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		153.018	156.421
Outras Receitas / Despesas Operacionais		(78.725)	(105.777)
Receitas de Prestação de Serviços	(Nota 17 a)	346.896	339.865
Rendas de Tarifas Bancárias	(Nota 17 a)	64.640	53.074
Despesas de Pessoal	(Nota 17 b)	(269.960)	(250.658)
Outras Despesas Administrativas	(Nota 17 c)	(137.121)	(143.638)
Despesas Tributárias	(Nota 17 d)	(54.909)	(51.271)
Outras Receitas Operacionais	(Nota 17 e)	376.253	400.568
Outras Despesas Operacionais	(Nota 17 e)	(404.524)	(453.717)
Resultado Operacional		74.293	50.644
Resultado Não Operacional	(Nota 17 f)	1.917	385
Resultado Antes da Tributação sobre o Lucro e Participações		76.210	51.029
Imposto de Renda e Contribuição Social	(Nota 16 a)	(17.019)	(77.241)
Provisão para Imposto de Renda		(106.368)	(95.786)
Provisão para Contribuição Social		(65.541)	(78.798)
Ativo Fiscal Diferido		154.890	97.343
Lucro/Prejuízo Líquido	(Nota 15 g)	59.191	(26.212)
Lucro/Prejuízo por Ação Básico e Diluído - Em Reais	(Nota 15 e)	1,99660	(0,88417)

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO
Semestres findos em 30 de junho de 2019 e 2018
(Em milhares de Reais)

		1º SEMESTRE/2019	1º SEMESTRE/2018
1. RECEITAS		1.303.132	1.357.179
1.1. Intermediação Financeira		666.253	638.874
1.2. Prestações de Serviços	(Nota 17 a)	411.536	392.939
1.3. Provisão para Devedores Duvidosos	(Nota 7)	(152.827)	(75.587)
1.4. Outras		378.170	400.953
2. DESPESAS DE INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA		(360.408)	(406.866)
3. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS		(508.198)	(566.621)
3.1. Materiais, energia e outros		(18.096)	(20.087)
3.2. Serviços de terceiros		(85.578)	(92.817)
3.3. Outras		(404.524)	(453.717)
4. VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)		434.526	383.692
5. DEPRECIÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	(Nota 17 c)	(26.204)	(23.658)
6. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO P/ENTIDADE (4-5)		408.322	360.034
7. VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR (6+7)		408.322	360.034
8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO		408.322	360.034
8.1 Pessoal		223.882	208.365
8.1.1 Remuneração direta		167.067	155.843
8.1.2 Benefícios		42.937	39.631
8.1.3 FGTS		13.878	12.891
8.2 Impostos, taxas e contribuições		118.006	170.804
8.2.1 Federais		111.914	166.072
8.2.2 Estaduais		25	26
8.2.3 Municipais		6.067	4.706
8.3 Remuneração de capitais de terceiros		7.243	7.077
8.3.1 Aluguéis	(Nota 17 c)	7.243	7.077
8.4 Remuneração de Capitais Próprios	(Nota 15 g)	59.191	(26.212)
8.4.1 Lucro/prejuízo retido do semestre	(Nota 15 g)	59.191	(26.212)

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.